1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА

Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 102/1

с. Верхоречье

от 30.07.2025 г.

О внесении изменений в постановление администрации Верхореченского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 03.03.2016 №

18 "Об утверждении правил внутреннего трудового распорядка администрации

Верхореченского сельского поселения"

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О

муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.02.2024

№ 12-ФЗ "О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации",

Федеральным законом от 26.12.2024 № 498-ФЗ "О внесении изменений в Трудовой

кодекс Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования

Верхореченское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым,

протеста прокуратуры Бахчисарайского района от 30.06.2025г. №21-2025/Прдп37-25/-

20350004  администрация Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского

района Республики Крым,

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Правила внутреннего трудового распорядка для работников

администрации Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района

Республики Крым, утвержденные постановлением администрации Верхореченского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 03.03.2016 № 18,

следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 2.8 изложить в следующе редакции:

"2) анкету, по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от

10.10.2024 № 870 "О некоторых вопросах представления сведений при поступлении на

государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской

Федерации и их актуализации";";

2) абзац второй пункта 2.31 изложить в следующей редакции:

"Трудовой договор подлежит прекращению в случае призыва работника на

военную службу (за исключением призыва работника на военную службу по

мобилизации или направления на службу в войска национальной гвардии Российской

2

Федерации по мобилизации) или направление его на заменяющую ее альтернативную

гражданскую службу.";

3) подпункт 6 пункта 2.37 изложить в следующей редакции:

"6) родителю, имеющему ребенка в возрасте до восемнадцати лет, в случае, если

другой родитель призван на военную службу по мобилизации , направлен на службу в

войска национальной гвардии Российской Федерации по мобилизации или заключил

контракт о прохождении военной службы в период мобилизации, в период военного

положения или в военное время либо заключил контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или

войска национальной гвардии Российской Федерации.";

4) пункт 2.38 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

"Расторжение трудового договора с женщиной, имеющей ребенка в возрасте до

трех лет, с одинокой матерью, воспитывающей ребенка-инвалида в возрасте до

восемнадцати лет или ребенка в возрасте до шестнадцати лет, с другим лицом,

воспитывающим указанных детей без матери, с родителем (иным законным

представителем ребенка), являющимся единственным кормильцем ребенка-инвалида в

возрасте до восемнадцати лет либо единственным кормильцем ребенка в возрасте до трех

лет в семье, воспитывающей трех и более детей в возрасте до четырнадцати лет, если

другой родитель (иной законный представитель ребенка) не состоит в трудовых

отношениях, по инициативе работодателя не допускается (за исключением увольнения

по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 5 - 8, 10 или 11 части первой статьи

81 или пунктом 2 статьи 336 Трудового кодекса Российской Федерации).";

5) пункт 5.1 дополнить пятым абзацем следующего содержания:

"Сокращенная продолжительность рабочего времени устанавливается для

работников, являющихся инвалидами I или II, не более 35 часов в неделю.";

6) абзац восьмой пункта 5.1.1 изложить в следующей редакции:

"родителя, имеющего ребенка в возрасте до четырнадцати лет, в случае, если

другой родитель работает вахтовым методом, призван на военную службу по

мобилизации, направлен на службу в войска национальной гвардии Российской

Федерации по мобилизации или заключил контракт о прохождении военной службы в

период мобилизации, в период военного положения или в военное время либо заключил

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии

Российской Федерации;";

7) раздел V дополнить пунктом 5.12 следующего содержания:

"5.12. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику

по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения

заработной платы, продолжительность которого определяется по соглашению между

работником и работодателем.

Работодатель обязан на основании письменного заявления работника предоставить

отпуск без сохранения заработной платы:

- участникам Великой Отечественной войны - до 35 календарных дней в году;

- работающим пенсионерам по старости (по возрасту) - до 14 календарных дней в

году;

3

- родителям, супругам и детям, в том числе совершеннолетним, военнослужащих,

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной

гвардии Российской Федерации, сотрудников органов внутренних дел, федеральной

противопожарной службы, таможенных органов, сотрудников учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения, сотрудников,

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибших

или умерших вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении

обязанностей военной службы (службы), обязанностей по контракту о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, либо вследствие

заболевания, связанного с прохождением военной службы (службы), исполнением

обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной

гвардии Российской Федерации, - до 14 календарных дней в году;

- работающим инвалидам - до 60 календарных дней в году;

- работникам в случаях рождения ребенка, регистрации брака, смерти близких

родственников - до 5 календарных дней;

- родителям, супругам и детям, в том числе совершеннолетним, военнослужащих,

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной

гвардии Российской Федерации, сотрудников органов внутренних дел, федеральной

противопожарной службы, таможенных органов, сотрудников учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения, сотрудников,

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации,

получивших ранение, контузию или увечье при исполнении обязанностей военной

службы (службы), обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации, либо заболевание, связанное с

прохождением военной службы (службы), исполнением обязанностей по контракту о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, в

целях осуществления ухода за ними в соответствии с медицинским заключением,

выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, - до 35 календарных дней в году;

- в других случаях, предусмотренных Трудового кодекса Российской Федерации,

иными федеральными законами либо коллективным договором.";

8) в разделе VIII-I:

- наименование изложить в следующей редакции:

"VIII-I. Особенности обеспечения трудовых прав работников, призванных на

военную службу по мобилизации, направленных на службу в войска национальной

гвардии Российской Федерации по мобилизации или поступивших на военную

службу по контракту в период мобилизации, в период военного положения или в

военное время либо заключивших контракт о добровольном содействии в

4

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

или войска национальной гвардии Российской Федерации";

- абзацы первый – второй изложить в следующей редакции:

"В случае призыва работника на военную службу по мобилизации, направления на

службу в войска национальной гвардии Российской Федерации по мобилизации или

заключения им контракта о прохождении военной службы в период мобилизации, в

период военного положения или в военное время либо контракта о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, действие

трудового договора, заключенного между работником и работодателем,

приостанавливается на период прохождения работником военной службы, службы в

войсках национальной гвардии Российской Федерации или оказания им добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации.

Работодатель на основании заявления работника издает приказ о приостановлении

действия трудового договора. К заявлению работника прилагается копия повестки о

призыве на военную службу по мобилизации, на службу в войска национальной гвардии

Российской Федерации по мобилизации или уведомление федерального органа

исполнительной власти о заключении с работником контракта о прохождении военной

службы в период мобилизации, в период военного положения или в военное время либо

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии

Российской Федерации. Указанное уведомление предоставляется федеральным органом

исполнительной власти, с которым работник заключил соответствующий контракт.";

- абзацы двенадцатый – тринадцатый изложить в следующей редакции:

"В случае, если работник не вышел на работу по истечении трех месяцев после

окончания прохождения им военной службы по мобилизации, службы в войсках

национальной гвардии Российской Федерации по мобилизации или военной службы по

контракту, заключенному в период мобилизации, в период военного положения или в

военное время, либо после окончания действия заключенного им контракта о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации,

расторжение трудового договора с работником осуществляется по инициативе

работодателя по основанию, предусмотренному пунктом 13.1 части первой статьи 81

Трудового кодекса РФ. Федеральный орган исполнительной власти, с которым работник

заключил соответствующий контракт, обязан информировать работодателя о дате

окончания прохождения работником военной службы по контракту, заключенному в

период мобилизации, в период военного положения или в военное время, или о дате

окончания действия заключенного работником контракта о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или

войска национальной гвардии Российской Федерации.

Лицо, с которым в период приостановления действия трудового договора

расторгнут трудовой договор в связи с истечением срока его действия, в течение трех

месяцев после окончания прохождения указанным лицом военной службы по

5

мобилизации, службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации по

мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в период мобилизации,

в период военного положения или в военное время, либо после окончания действия

заключенного указанным лицом контракта о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации, имеет преимущественное право

поступления на работу по ранее занимаемой должности у работодателя, с которым

указанное лицо состояло в трудовых отношениях до призыва на военную службу по

мобилизации, направления на службу в войска национальной гвардии Российской

Федерации по мобилизации, заключения контракта о прохождении военной службы либо

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии

Российской Федерации, в случае отсутствия вакансии по такой должности на другую

вакантную должность или работу, соответствующую квалификации работника, а при их

отсутствии на вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу. При

этом работа по соответствующей должности (соответствующая работа) не должна быть

противопоказана указанному лицу по состоянию здоровья.".

2. Ознакомить муниципальных служащих (работников) администрации

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым с

Правилами внутреннего трудового распорядка для работников администрации

Верхореченского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым под

роспись.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его обнародования

(опубликования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Верхореченского сельского совета -

Глава администрации

Верхореченского сельского поселения      К. Н. Османова

6

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

муниципальных служащих (работников) администрации Верхореченского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым с Правилами внутреннего

трудового распорядка для работников администрации Верхореченского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым

№

п/п

дата ФИО Подпись

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.